341 Quin etiam pro vario situ fracturæ transversa , obliqua , longitudinalis audit ; et ratione fragmentorum sibi infinitum , aut juxta latera sibi mutuo applicatorum , vel eminente spina emergentium , varia nomina , naturam , mendam accipit.

342 Effectus ejus varii , pro varia indele ossis fracti , pro modo fracturæ vario , pro varietate fragmentorum quoad situm , figuram , numerum , magnitudinem , pro varietate denique loci (a) , in quo , vicinorum , circa quæ , fit .

(a) Ossa majora in medio densissima sunt , circa juncturas secedentibus lamellis osseis cellulosa substantiam habent : si ergo circa juncturas os frangatur non poterit hoc fieri sine destructione cellulosa illius fabricæ , unde plurima mala ab humoribus extravasatis , et corruptis nasci poterunt .

343 Primarii ergo sunt destructio muneris fulciendi, sustinendi musculos, et dirigendi eosdem: muscularum contrac-tio, membra accurtatio, muscularum ex debito loco deturbatio, membra intorsio, ejusdem deformatio; periosteū externi, vasculorum cellulas occupantium, periosteū interni, membranæ medullosæ, medullæ ipsius laceratio, contusio, corrup-tio; luxuries vasculorum osseorum, unde calli inæqualitas, tumor, membrique deformatio, membranarum, tendinum, nervorum distractio, laceratio, irritatio, com-pressio, convulsio; (a) Vasorum vicinorum mutatio, destructio, obstructio, inflam-matio, dolor, ecchymosis, marcor, sup-puratio, gangrena, mors partis, et saepe totius; contusio fere semper.

344 Quæ expensa (342. 343.) præ-sens malum, ejusque statum docent, si tactus fragmenta; auris crepitacionem;

(a) A membranis, tendinibus, vel nervis læsis, aut irritatis tristes aliquando sequuntur calamitates. Hi casus minime à Profesore chris-tiano fugiendi; sed monitis ægro, et asistenti-bus super ambiguitate ista, res agredienda est. Hippocrates hac super re non bene monet Me-dicos, ut, si sine ignominia possint, fugiant tales casus, quibus si non reponantur ossa Me-dicus videtur arte destitui, si reponantur homini magis ad interitum, quam ad salutem est. Lib. de Fracturis. Text. 50.

oculus læsam figuram, immobilitatem; intellectus causam, ejus impetum, modum impulsus, senii decrepiti, temperiei morbosæ, hybernique frigoris efficaciam simul consideraverit, clarior est diagnosis.

345 Verum oblongæ fracturæ diffilior detectio, nisi sero: dolor, tumor, crassities partis, inæqualitas, pus fœdum, causa fortis cognita aliquid luminis dabunt.

346 Facilem, difficilem, tardam, celerem, integram, vel deficientem fore curationem prædicit figura, simplicitas, compositio, duratio fracturæ, numerus, figura, magnitudo fragmentorum; locus ossis læsi; vicina læsa; tempus anni; ætas ægri, et temperies (a).

347 Sanatio requirit:

(a) In lue venerea, scorbuto, rachitide, phthisi . . vix eurantur fracturæ. Observatione dignum est, in gravidis difficilime fieri ossium fractorum consolidationem. Natura in istis tota informando, et perficiendo fœtu occupata, calli generationem quasi negligit. Hæc Van-Swiet. Hodierna chemia invenit, lac foeminæ gravidæ, quo proximior est partus fosfate calcareo redundare, et quo grandior puerulus lactens plus privari. Hinc sequitur ossa gravidæ aliquatenus destitui fosfate isto, quod est basis esentialis soliditatis ossium, ob cujus defectum, si ruinpuntur vix consolidari possunt. Annal. de Chymie Tom. XVIII. pag. 135.

1. Restitutionem in situm naturalem, extendendo, reponendo.

2. Retentionem in eo situ per fascias, et machinas.

3. Unitorum, retentorumque consolidationem, enato callo.

348 Si fracta situm proprium retinent prima indicatio cessat.

Si parum divergunt in latera, requiritur extensio parva.

Si omnino juxta mutua latera pertracta sunt, requiritur ingens extensio, ut intercepta removeantur, et ut debita longitudo, et adaptatio fiant.

349 Extensio fit. 1. apprehenso osse prope fracturam manu, vel laqueis. 2. firmato ægro. 3. disposita parte in situ naturali. 4. distractione lenta, recta, partium fractarum ea vi, eousque, prout vis contractorum i musculorum requirit. 5. vi et applicatu instrumentorum mechanicorum, si robur manus deficit.

350 Quæ (348. 349.) quum sine vi, et dolore sæpe vix fieri queant, ubi partes jam inflamatæ, sæpe omitti (a) debent,

(a) Maxima hic requiritur perspicacia, atque prudentia. Inflammatio præcavenda festinando, primo, vel secundo diæ reductione facta, aliisve mediis. Considerandum etiam num symptomata à luxatione partium pendeant: tuncque reductio sola prodest.

donec sedata inflammatio. Aliter convulsi moriuntur , vel gangræna correpti.

351 Si fragmenta libera , eximenda , si facile fieri queat. Si acumina eminentia extensionem plane prohibent , et patent , excindenda ; si latent , incisione detegenda prius. Si fractura composita valde , et complicata , in primis cum ingenti simul contusione , ossium contritu , vasorum magnorum destructione , requiritur illico , si nihil vetat , extirratio.

352 Restitutio fit partem rite extensem (349) , et paratam (351) , caute , lente , leniter ita intorquendo , donec os ossi debito in loco occurrat , musculi vero revulsi suo in situ sint repositi , nihilque intercipiatur.

353 Id notescit ex anatomicis , comparatione partis sanæ , dolore sublato , longitudine , et figura naturali reddita.

354 Retentio in situ fit fasciis , splenii , ferulis , canalibus quietem conciliando , tum impediendo , et dirigendo actionem musculorum.

355 Fasciæ adstrictæ tumorem , suffocationem , gangrænam producunt ; unde infinita mala : ergo leviter atrahendæ , ut firmare , et vascula leniter compesere queant.

356 Si vulnera adsunt , curanda ex arte , (185. ad 239.) sed rara deligatione. Idem de inflammatione , dolore , tumore,

et reliquis symptomatibus intelligendum.

357 Tum fit concretio , callusque , cito-  
tior , tardior pro ætate , ossis crassitie,  
pondere incubituro , vario tempore , intra  
20 , et 70 dies .

## L U X A T A.

**L**uxatio est recessus extremi  
ossis mobilis ex cavo , in quo naturaliter  
movetur , cum motus impedimento .

359 Qui integer , vel pro parte ; unde luxatio , et distorsio .

360 Pessima , quæ epiphysi ab corpore ossis soluta accidit .

361 Causa vis externa extendens , in-  
torquens , expellens .

362 Aut interna (a) , cavo innata , ex-  
trudens .

363 Hæ causæ (361. 362.) juvantur

(a) Glandulæ haversianæ mucum secernunt instar albuminis ovi , saporis salsi , qui cum oleo meduloso ; et materia perspirante lubricum illud linimentum conficiunt , in articulorum cavis repertum , quod calore , et attritu ossium ad se mutuo attenuatum iterum resorbetur . Si id non fiat acumulatur , ligamentarem capsulam distendit , debilitat , unde facilis prolapsus ossis articulati ex suo cavo ab hac causa nascitur . Petitus ingenue fatetur se didicisse propriis erroribus frequenter satis fieri ab hac causa luxationes .

extensis , laxatis , ruptis ligamentis , sive id ab externa , sive ab interna causa.

364 Hinc figuræ in parte mutatio , tumor , cavitas , elongatio , accurtatio membra , immobilitas , distractio muscularum , torpor subjacentium , paralysis , vasorum vicinorum compressio , dolor , pervigilium , inflammatio , œdema , ancylosis , convulsio , marcus , mors partis , vel et totius.

365 Ex quibus notis signa evidentia habentur luxationis.

366 Et expensis magnitudine , figura , situ , parte pressa , et intercepta , tempore durationis , concretione luxatorum , dolore , inflammatione , convulsione , et reliquis symptomatibus , partibus ambientibus tenuioribus , crassioribus , ligamentis destructis , vel modo elongatis , musculis annexis , et similibus , prognosis habetur , quæ doceat , an integra , an deficiens , celeris , tarda , facilis , vel difficilis futura sit sanatio .

367 Ad quam requiritur 1. luxatorum redaptatio . 2. repositorum in suo loco ad sanationis finem retentio .

368 Repositio fit 1. firmando corpus ægri . 2. movendo partem , ut directe respondeat suæ cavitati . 3. introducendo per intorsionem , trusionem , pulsationem (a).

(a) Hæc omnia suaviter , non violenter ex-

369 Reposita in loco retinentur quiete, fasciis, situ partis naturali.

### INFLAMMATIO. (a)

T

370 Inflammatio, Ignis, Phlegmo-  
ne, ob causæ, et effectum similitudinem,  
ab igne nomen habet.

quenda. Intelligentia, et dexteritas excellentium Chirurgorum prævalet manibus, et oculis Artificum tali nomine indignorum.

(a) Clasis III. Sauvagesii Phlegmasias, sive Inflammationes includit. Tres Ordines ipsa comprehendit.

I. *Exantematicas*, quarum IX. sunt genera. Talia sunt: Pestis, Variolæ, Rubeolæ, Miliaries, Purpura, Erisipelas, Scarlatina, Essera, Aphtæ.

II. *Membranaceas*, quarum VIII. sunt genera. Talia sunt Phrenitis, Paraphrenesis, Pleuritis, Gastritis, Enteritis, Epiploitis, Metritis, Cistitis.

III. *Parenquimatosas*, quarum VIII. sunt genera. Talia sunt: Cephalitis, Cynanche, Carditis, Peripneumonia, Hepatitis, Splenitis, Nephritis.

Clasis I. Ordo II. Cullenii Inflammationes, seu Phlegmasias comprehendit. Ordo iste morbos acutos febriles Boerhaavii, Febres inflammatorias Hoffmanni, et Phlegmasias membranosas, et parenquimatosas Sauvagesianas includit. Nihilominus ei displicet divisio istarum... quia difficile distingui possunt inflammatio visceris,

371 Estque sanguinis rubri arteriosi (*a*) in minimis canalibus stagnantis pressio, et attritus à motu reliqui sanguinis moti, et per febrim fortius acti.

372 Quod ergo fieri potest vel in fibribus arteriosis, vel in vasis serosis lymphaticis, aliisve minoribus, arteriosis, dilatatis osculis admissos globos rimbros, aut alia fluidi elementa crassa, per fines transmittere non potentibus (*b*). Si sanguis trans-

atque membranæ ipsum ambientis. Sic Metritis, quæ est inflammatio uteri membranosa juxta Sauvagesium, parenquimatosa est juxta Linneum, et Sagarium. Hepatitis etiam potest esse vel membranosa, vel parenquimatosa.

Generibus Sauvagesii adduntur à Cullenio Ophthalmia : Reumatismus : Odontalgia : Podagra : Arthropuosis, quæ ad Clasem suam VII. (DOLORES) ille reducit.

Species suis locis proponentur.

(*a*) Traditur hic definitio inflammationis rubræ. De aliis postea §. 379. et 380. Illam notabilem febris semper committatur: si levis, et particularis sit ibi pulsus robur, et celeritas augentur, tuncque febris quasi partis ipsius est. Fixi dolores intestinorum, et ventriculi ab inflammatione aliquando producuntur, licet nulla febris observetur, pulsu explorato, quod maxime notandum. Galenus inter alias inflammationum differentias ponit, quod sit humida vel sicca: illa, quæ ex calida fluxione, ista quando sine ulla fluxione connatus calor accenditur.

(*b*) §. 245. et 246. Institut. Medicar. Aph. 118.

funditur in eas venas , quæ spiritibus accommodatæ , inflammationem excitat. Cels. 5.

373 Ergo ejus sedes omnis pars corporis , in qua reticulares arteriarum distributiones , vel Lymphaticorum arteriosorum ortus.

374 Hinc Arteriæ ipsæ , venæ , nervi ; membranæ , musculi , glandulæ , ossa , cartilagine , tendines , viscera omnia , adeoque totum fere corpus , sed nusquam frequentius , et tenacius , quam in adipi (a).

ad 122. et hie proponitur Systema Boerhaavii circa vasorum successivam seriem , obstructionem in illis , et inflammations inde natas. Ista omnia magno ingenii acumine Boerhaavii concinata esse Albertus Hallerus pronunciat. Iste tamen eximius Vir candore imitatione digno de non jurando in verba Magistri aliqua adversus omnia ista proposuit , quæ cum angustiam notulæ prætergrederentur apud ipsum eundem merito videnda in Prælect. ad Boerh. Tom. II. num. 245. not. C. De partium corporis humani præcipuarum fabrica , et functionibus lib. 2. sect. 1. §. 31. Unice hie dicendum virum istum ad stimulum aliquod , ad venarum clausuram , pro inflammationis causa stabienda configere , sive omnino (ita rem concludit) , hujus mali natura nondum penitus innotuit. Omnitio Catalogum Auctorum utrinque sentientium apud Hallerum , aliosque videndum.

(a) Tunica cellulosa dicta omnes musculos , tendines , eorum fibras . . peneirat , investit. Vasa

375 Hanc Stagnationem (371) efficit in arteriis minimis 1. quidquid premando, distrahendo, intorquendo, rumpendo, contundendo, urendo, erodendo, crispando, vasorum fines ita arctat in conicis, cylindricisve (a), ut diameter aperituræ fiat diametro sphæræ sanguinis minor. Calor, motus vehemens, infixa, ligaturæ, pondera incumbentia, acria ingestæ vel applicata, frigus acre, frictio nimia, omnes causæ vulnerum, contusionum, erosionum, fracturarum, luxationum, obstructionum, huc pertinent.

376 Eandem producit 2. quidquid meatus obturat, acriaque applicat simul, sive

fere omnia in ea decurrunt. Hæc tunica *pinguedinosa* aut *adiposa* vocatur etiam. Arteriæ per hanc membranam dispersæ pingue oleum vel simile unctuosum smegma secernunt, quibus ruptis ipsa rubra sanguinis pars transsudat quasi, et accumulatur in hujus cellulæ: unde tumor ruber, et durus veram Phlegmonem comitans oriri videtur, qui fere semper tantum in hac tunica cellulosa obstinate haeret.

(a) Circa illum locum ubi angustissima jam facta arteria venullæ minimæ continuatur per aliquam saltem longitudinem videtur canalis cylindricus esse cujus latera nec convergunt, nec divergunt.